
 

 

 

 

 

Jeseň - Zima/2014 

 
„Zem už dýcha snehom, mrazom, ľadom čistým, 

Svoj plášť stelie vôkol nás, zima a jej číry jas  
chráni Zem pred nepravým, bráni ju pre neživým 

v nežnom, silnom objatí, ako aj nás - jej deti. 
Skúša nás tá biela kráska 

ako verná čistá láska." 
 

 



 

 

Malí, veľkí druháci 

Títo malí ľudkovia si od minulého školského roka prešli ozaj 

veľkými zmenami. Po úspešnom ukončení prvého ročníka sa z nich stali 

druháci - samostatní, zodpovední za svoje činy... Druhou veľkou 

zmenou pre nich bola nová pani učiteľka. Našťastie si na seba veľmi 

rýchlo zvykli, a tak sa každý deň s radosťou púšťajú do tajov nášho 

materinského jazyka, vlastivedy, prírodovedy, matematiky.... 

Samozrejme ani prvé úspechy nenechali na seba dlho čakať. Na 

školskom kole recitačnej súťaže Šaliansky Maťko, sa z prvého miesta 

tešila Natálka Jakabová a z pekného druhého miesta Maťko Hulec, 

ktorým ešte raz srdečne blahoželáme.  

 

Na fotke víťazi školského kola súťaže Šaliansky Maťko 

 



 

 

   

 

Je to neuveriteľne krásny obraz. Prečo? Objavujú sa na nej tajomné farby: 

strieborná, svetlomodrá, jemne fialová a oranţovo ruţová.  

 A čo sa práve objavilo medzi skalami? Vyzerá to, akoby ho niekto namaľoval. 

Je to pestrofarebná dúha. Vyvoláva pocit pokoja, ticha. Nad dúhou sa prikotúľali 

malé oblaky, oblaky svetlomodré ako nebo. Po celej oblohe sa rozprestiera para, 

ktorá ukrýva svojou tvárou vtáky.  

 Keď sa pozrieme ďalej, do očí nám jasne strmá skala, ktorú osvetľuje slnko 

a preto je, ţe má vrch stále oranţový ako pomaranč. Nízke skaly ţiarlia na to, ţe oni 

nemôţu mať farebný vrch, nemôţu ucítiť teplé lúče slnka, ani jemný vánok, ktorý 

vonia ako horúca čokoláda a keď im prefúka kamienky neucítia ten pocit pokoja 

a bezstarostnosti. Vyššie skaly sa im chichocú, pýšia sa svojimi kryštálovými 

kamienkami. Ďalšia časť skaly je pokrytá veľmi tmavou zelenou trávou, ktorá vyzerá 

ako nejaký starý koberec. To je jediná časť, kde nenakúkava slnko svojimi dlhými 

lúčmi. Vedľa nej sa práve topí posledný sneh, posledný ktorý zostal ešte zo zimy. 

Z nej vzniká čistá voda, ktorá tečie dole zo skál, nevedno kam.  

 Je to krásna krajina, ktorá skrýva ešte mnoho tajomstiev. Ako to, ţe má také 

príjemné farby ako z rozprávky? Moţno existujú malí škriatkovia, ktorí po západe 

slnka premaľúvajú celý kraj.  

 

Bianka Balgová, 7.A 

 

http://sk.wikipedia.org/wiki/%C4%8E


 

 

 

 
      Prečo zmizlo to teplo, ktoré sme mali veľmi radi? Zdá sa, že sa 

pani Zima prebudila a vystriedala leto za zimu. Nuž, zima je 

najkrajším obdobím 

roka. Vtedy celá 

krajina pokojne spí pod 

bielou perinou.       

Mrznúce sa slnko svieti 

na prírodu, ktorá sa 

vtedy nádherne ligoce. 

Vo vzduchu lieta 

mrazivý vietor, i 

atmosféra našich 

obľúbených Vianoc. 

Nehybné a mrznúce sa stromy nesú na svojich rukách ťažkú bielu 

perinu. Listnaté stromy si už v jeseni zanechali svoje pestrofarebné 

šaty. Zvieratá, ktoré radostne pobehovali  v prírode, sa uložili na 

zimný spánok. Vysoké kopce sú pokryté bielou pokrývkou, ktoré 

zďaleka vyzerajú ako zmrzlinové poháre. Veľké strieborné cencúle sa 

však stávajú obľúbenou maškrtou pre deti. Stoja ako vojaci, rad za 

radom. Obloha je plná bielych huňatých oblakov, ktoré nás oživujú. 

      Teraz už viete, že aká je zimná príroda krásna i čarovná. Jediný 

pohľad na krásnu bielu prírodu môže vyčariť úsmev na tvári a 

nastaviť pokoj v duši.  
Mária Bartošová, 7.A 



 

 

 
 
 
 
 
Zvieratá sú súčasťou a krásou života na tejto planéte, život bez nich si už len 
ťažko vieme predstaviť. Svetový deň zvierat je oslavou vzťahu medzi ľudstvom 
a ríšou zvierat. Ďalej uvedomením si mnohorakého spôsobu, akým zvieratá 
obohacujú náš život a tiež vyjadrením vďaky, ktorá im za to náleží.  

Svetový deň zvierat - World Animal Day (WAD) bol ustanovený na Európskej 
konferencii ekológie vo Florencii v roku 1931. Tento deň mal spočiatku upozorniť na 
kritickú a neutešenú situáciu ohrozených druhov ţivočíchov. Neskôr sa začal 
vzťahovať na všetky druhy zvierat a postupne sa oslavoval po celom svete. Na deň 
4. október pripadá sviatok sv. Františka z Assisi, ktorý bol veľkým milovníkom zvierat 
a je zároveň patrónom zvierat a ekológov. 

Svetový deň zvierat je čas na oslavu, čas, kedy môţeme oceniť naše vzťahy so 
zvieratami, ktoré zdieľajú našu planétu. Je významnou príleţitosťou pohovoriť si 
o problémoch s cieľom zabezpečiť humánne zaobchádzanie zvierat, aby sa podporila 
ochrana biotopov, ktoré sú domovom mnohých zvierat, aby sa zamedzilo týraniu 
a neetickému zaobchádzaniu so zvieratami. Je  to deň, kedy myslíme na  zvieratá  
moţno viac ako inokedy. Hnutia podobného charakteru, sme mali moţnosť  
pozorovať v krajinách po celom svete.  

Na ZŠ s MŠ Čebovce sme práve 4.októbra zriadili malú Minizoo, do ktorej prispeli 
mnohí ţiaci školy, hlavne tí, ktorí mali doma nejaké zvieratká. Celou chodbou sa 
ozývalo čvirikanie papagájov za sprievodu veselého štebotania ţiakov. Nechýbali 
zajačiky, korytnačky, mačičky. Ţiaci sa mohli zoznámiť spolu s vyučujúcimi 
s miláčikmi spoluţiakov. Niektorí sa obliekli do zvieracích masiek, maľovalo sa na 
tvár, vyučovalo sa netradičnou formou aj prostredníctvom dokumentárnych filmov z 
prostredia ţivočíšnej ríše.  

Ďakujeme všetkým za spoluprácu, zvlášť koordinátorke projektu Ing.Perle Jáškó-
Deákovej a vedeniu školy za krásny deň, deň venovaný naplno tým, ktorí si takisto 
zaslúţia úctu, starostlivosť a dobré zaobchádzanie. 

 

Napísala: Mgr.Aneta Kladivíková 

 



 

 

Teraz veľmi aktuálna téma  - ZDRAVIE:  

  

 

 

Zastavenie krvácania   Uvoľnenie dýchacích ciest   

             

   

Stláčanie hrudníka 30x      Vdychy  2x 

Kvíz na tému Zdravie a choroba 

1. Človek sa cíti v pohode:  4. Keď ma bolí zub idem k: 

a) keď je zdravý    a) stomatológovi 

b) keď je chorý     b) chirurgovi 

2. Teplotu meriame:   5. Lekárovi v ambulancii pomáha: 

a) metrom      a) zdravotná sestra 

b) teplomerom     b) sekretárka 

3. Číslo záchrannej a    6. Medzi zdravotnícke zariadenie 

zdravotnej služby je:       patrí: 

a) 155      a) železničná stanica 

b) 158      b) poliklinika 

                                         (Správne riešenia:1-a,2-a,3-a,4-a,5-a,6-b) 



 

 

 

 

 Mário Ďörď  

 

Kristína Balgová  

Bernadeta Marková, 1.A 



 

 

Súťaž v aranžovaní 

Želovce 
 

Ráno sme čakali na autobus, ktorý meškal. Meškal skoro pol hodinu, a 

cestou tam sme šoféra poprosili, aby sa ponáhľal, lebo sme museli stihnúť 

prestup do Ţeloviec, ale on nás do slova ignoroval a cestou sa rozprával s 

cestujúcimi. Spoj do Ţeloviec sme kvôli nemu zmeškali. Zavolali sme na 

riaditeľstvo školy, odkiaľ po nás poslali auto. Pri vstupe do školy nás čakala 

jedna milá pani, ktorá nás zaviedla do miestnosti, kde sa konala súťaţ. Boli tam 

pripravené stoly pre skupiny súťaţiacich, na ktorých sme mali pripravený 

materiál. Pani riaditeľka nás milo uvítala a odštartovala súťaţ. V prvom kole 

sme mali za úlohu za šesťdesiat minút vytvoriť samostatne vianočný svietnik. 

Po prvom kole sme mali obedňajšiu prestávku, kde nás pohostili s 

obloţenou ţemľou a chutným čajíkom. Po prestávke nasledovalo druhé kolo, v 

ktorom sme za šesťdesiat minút spoločne ako skupina, mali vytvoriť vianočnú 

guľu. Veľa sme na začiatku rozmýšľali, ţe ako ju ozdobíme, tak sme ju 

dokončovali aţ na poslednú chvíľu. 

 

Na konci bolo vyhodnotenie, kde Edina Borbášová vyhrala prvé miesto 

ako jednotlivec v aranţovaní vianočného svietnika. Ako skupine sme tieţ 

obsadili prvé miesto v aranţovaní vianočnej gule. Odišli sme stade s peknými 

oceneniami a s pocitom dobre a úspešne vykonanej reprezentácie našej školy 

 

Edina Borbášová, Alexandra Koryťáková 



 

 

 

 

V utorok 21.2.2014 bol pre našich prváčikov výnimočný. Na jednu hodinu ich totiž prišli 

pozrieť škôlkari- budúci prváci. Boli zvedaví, čo ich v škole čaká a čo sa už naši prváčikovia naučili. 

V triede nastala rozprávková atmosféra. Zlá ježibaba uniesla princeznú a pustí ju, len keď sa nájdu 

šikovné deti, ktoré ju vyslobodia. Na pomoc im prišiel aj škriatok HUPS, ktorý deti sprevádza na 

slovenskom jazyku po celý rok. Ten im radil, aké úlohy musia žiaci splniť, aby princeznej pomohli. 

Prvou úlohou bolo prečítať príbeh o dvoch kamarátoch. V pavučine zas museli hľadať slová, ktoré im 

pani učiteľka pošepkala. V tom sa zjavila ježibaba a keby deti nevyrátali správne príklady, bolo by zle- 

nedobre. Poprehadzovala im aj slová na tabuli, ktoré museli spojiť s obrázkom. Žiaci museli uhádnuť, 

ako sa princezná volá a napísať o nej jednu vetu. Oslobodiť princeznú nám pomohli aj škôlkari, ktorí 

jej na tabuľu nakreslili cestičku k zámku. Zahrali si aj na hudobných nástrojoch pri pesničke 

o Stonožke, ktorá nám pomáha pri počítaní. Prváčikovia vyrobili svojim budúcim nástupcom masky na 

blížiaci sa ples a škôlkari im zas darovali nádherné sovičky - záložky do šlabikárov. 

 

 Prváci na hodine so škôlkarmi 

 

 

Pani riaditeľka škôlky B.Tóthová  



 

 

 

Hodina sa všetkým veľmi páčila  

 

 

 

 

Opýtali sme sa žiakov 1. A, prečo radi chodia do školy: 

Viktorka Perenčeiová: Lebo sa tam učíme. Páči sa mi, že píšeme. 

Paťa Kováčová: Chcem sa učiť, chcem chodiť na tanečný krúžok. Radšej chodím do školy ako  do   

škôlky. 

Kristínka Balgová: Rada mám, keď sa učíme a veľa čítame. 

Viktorka Balgová: Rada píšem. Mám rada, keď máme prestávku a potom ideme dnu a máme 

matematiku. Mám rada, keď nás chodia škôlkari  pozrieť. 

Karin Kováčová: Mám rada telesnú, matematiku, čítanie a kamarátov. 

 

 



 

 

 

Fašiangy - symbol veselosti, zábavy, hodovania a pitia. 

Také boli fašiangy v minulosti a také sú v redukovanej 

podobe takmer vo všetkých regiónoch Slovenska i 

dnes. Fašiangové obdobie sa  začína už v čase od 

Troch Kráľov a trvá do popolcovej stredy. Po ňom 

nasleduje čas štyridsaťdňového pôstu. Vo fašiangovom 

období bolo na hospodárstve relatívne menej práce. 

Počas fašiangov sa organizovali zabíjačky, zábavy a 

tiež sa robievalo veľa svadieb. Ľudia sa obliekali do masiek, ktoré okrem zábavnej 

funkcie mali aj ochranný význam a mali chrániť proti pôsobeniu negatívnych síl, 

mali zabezpečiť úrodný rok a plodnosť hospodárskych zvierat. 

Fašiangy sa oslavovali hravosťou. V tomto období sa odohrávalo veľa akcií - 

svadby, zabíjačky, tanečné zábavy. Každú nedeľu sa konali tanečné zábavy alebo 

bály. A na záver potom prišla tá najslávnostnejšia zábava, koniec fašiangov so 

sprievodom a s obchádzaním domov a neodmysliteľným pochovávaním basy.  

Mládenci - fašiangovníci poobliekaní do masiek sa v poslednú fašiangovú nedeľu 

vydávali na obchôdzku z domu do domu. Okrem preobliekania sa za druhých sa 

zaužívalo aj zosmiešňovanie samých seba, potom boli typické zoomorfné masky 

(turoň, koza, medveď). Za odmenu dostávali slaninu, klobásu, vajíčka, koláče a 

samozrejme aj vypiť. Praženicu väčšinou pripravovala richtárka, potom sa 

začínala zábava, na ktorej boli aj pražené šišky, karamel, závin, huspenina…K 

typickému pečivu "na ponúkanie" patrili smažené šišky - pampúšiky a fánky. 

Vyvrcholenie fašiangových sviatkov bolo vo fašiangový utorok - posledná muzika 

spojená s pochovávaním basy. Pri tomto symbolickom pohrebe miestni občania v 

prestrojení za farára, organistu, kostolníka uskutočnili obrad, pri ktorom bolo 

veľa plaču, smiechu a 

zábavy všetkých prítomných. V 

mestách sa zase v čase 

fašiangov okrem tanečných 

zábav a plesov konali rôzne 

sprievody.  



 

 

Keď sa v mestečku Šaľa v roku 1991 

zrodila iniciatíva zorganizovať suťaž v prednese slovenských povestí, v kalendári 

bolo meno Matej a tak predseda Miestneho odboru Matice slovenskej v Šali 

MUDr. Svetozár Hikkel súťaž nazval podľa dátumu a miesta zrodu Šalianskym 

Maťkom. A keďže krátko pred týmto dátumom v matičiaroch ešte čerstvo 

rezonoval dátum narodenia významného slovenského spisovateľa a matičného 

činovníka, zakladateľa a prvého predsedu zahraničnej Matice slovenskej Jozefa Cígera Hronského, 

originálny názov súťaže s priliehavým prívlastkom bol na svete.  

Všetky ročníky okresných, neskôr obvodných a krajských kôl sa konali na pôde domu Matice 

slovenskej v Nitre a súťaţiacich z roka na rok pribúdalo. Aj začiatky súťaţe boli náročné, 

pretoţe Dom Matice slovenskej v Nitre ju organizoval sám, prípadne s finančnou pomocou 

sponzorov, aţ neskôr v spolupráci s Krajským školským úradom v Nitre.  

Súťaţ Šaliansky Maťko Jozefa Cígera Hronského sa od svojho vzniku v roku 1991 

vyprofilovala na významnú a celoslovensky veľmi dobre známu súťaţ v prednese 

slovenských povestí. Preto zaţelajme Šalianskemu Maťkovi, aby sa tradícia súťaţe zachovala 

čo najdlhšie, a aby kaţdým rokom pribúdalo mnoţstvo šikovných a nádejných mladých 

súťaţiacich.  

Každý rok sa naša škola zapája do tejto súťaže, nebolo tomu 

inak ani tento rok. Našu školu v okresnej súťaži úspešne 

reprezentovala Dorinka Balgová, žiačka 4. A triedy, ktorá sa vo 

svojej kategórii spomedzi siedmich súťažiacich  umiestnila na 

krásnom 2. mieste. 

 Všetci jej srdečne blahoželáme a želáme jej, aby svoj talent aj 

naďalej rozvíjala a bola úspešná aj v budúcnosti. 

 

                                                                                                                      

Dorinkine dojmy zo súťaže: 

                                                                     „Veľmi sa mi tam páčilo,                                    

 mohla som si vypočuť 

 povesti. Vyhrala som  

 2. miesto, diplom a knihu“ 



 

 

 

 

      

                                      

 

                               Emily Balgová, 3.A 

                                                                                           Alexandra Zaťková, 3.A                                                                     

 

 

 

 

 

                        Sven Jakab, 3.A                                                                   

                                                                                                                                      Kristína Matúškov.A ,4.A 

 

 

 

 

                                                                                                       Laura Borošová, 4.A 

Robert Oláh, 4.A 

 

 

 

 

                               Laura Borošová, 4.A  

 

 Dorina Balgová, 4.A  
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